
※四捨五入のため積上げと計が一致しない箇所がある

（参考）

　平成２２年度以降の震災対応予算の累計は、６兆２，８２６億円（総会計）

うち 震災対応分 312,736 303,567 3,745 307,311 98.3

計（総会計） 1,642,955 1,648,851 84,230 1,733,081 105.5

うち 震災対応分 87 391 391 450.7

公 営 企 業 会 計 26,914 47,770 47,770 177.5

うち 震災対応分 722 790 790 109.4

準公営 企業会計 15,843 4,047 4,047 25.5

うち 震災対応分 2,411 2,438 2,438 101.1

特 別 会 計 448,323 433,620 84 433,704 96.7

108.3

うち 震災対応分 309,516 299,948 3,745 303,692 98.1

補正後予算額 B

一 般 会 計 1,151,874 1,163,415 84,146 1,247,561

○ 今回の補正予算は、台風第１９号による豪雨被害への対応として、応急仮設住宅の建設

等を含む応急救助費のほか、公共土木施設や農地等の災害復旧費を予算化

Ⅱ　予算規模

（単位：百万円，％）

区　　分
平成３０年度
11月現計予算額

 A

令和元年度予算額 対前年度比較
(B/A)×10011月現計予算額 今回補正額

※平成２２年度から平成３０年度は最終予算額、令和元年度は１１月補正（第４号）後現計の累計

○ また、民間施設等の復旧支援のため、被災中小企業等の施設設備のほか、農業用機械等

の復旧に対する助成費用などについて予算化

○ このほか、次期作付種子等の購入費助成などによる被災農家の支援や、被災地域におけ

る旅行・宿泊料金の割引への助成による観光支援など、被災地のなりわいの復興を図るた

めの事業を予算化

令和元年度１１月補正予算（第４号）案の概要

Ⅰ　予算編成の考え方

宮 城 県

令和元年１２月
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Ⅲ 主な事業 
（単位：千円,［  ］は債務負担行為） 

令和元年台風第１９号対策 
１ 災害復旧 

（１）民間施設等の復旧支援

・社会福祉施設等復旧支援費 ３３４,６１７ 長寿社会政策課ほか

介護施設、保育所、障害福祉施設等の復旧への助成

・中小企業等復旧・復興支援費 ６,４８０,０００ 企業復興支援室

中小企業グループ等の復興事業計画に基づく生産施設や商店街施設等の復旧への助成

（新規）・地域企業再建支援費 ３８４,０００ 新産業振興課、商工金融課、観光課 

被災中小企業等（製造業、商業、観光業等）の施設設備復旧への助成 

・農業用共同利用施設復旧支援費 ６８０,０００ 農政総務課

農業用共同利用施設の復旧への助成

（新規）・強い農業・担い手づくり総合支援費 ３,６００,０００ 農業振興課 

農業用機械等の復旧への助成 

（２）公共土木施設等の復旧 

・庁舎等災害復旧費 １５９,９２０ 自然保護課ほか

県民の森遊歩道等の復旧

・農地等災害復旧費 ２２,４５０,２００[７６８,０００] 農村整備課

農地及び農業用施設の復旧等

・林道施設災害復旧費 ２２４,８５１ 林業振興課

林道施設の復旧への助成

・治山施設災害復旧費 ４１５,０００ 森林整備課

治山施設の復旧
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・河川等災害復旧費 ２５,７５０,０００[７,３８５,０００] 道路課、防災砂防課

公共土木施設の復旧

・教育施設等災害復旧費 １,２００,０９０ 高校教育課、施設整備課

県立高校及び特別支援学校の復旧

２ 災害対策 

（新規）・災害廃棄物仮置場管理運営費 １９,８８０[１１２,０００] 循環型社会推進課 

被災市町村で発生した災害廃棄物の１．５次仮置場の設置等 

・応急救助費 ４,７３２,７３２ 保健福祉総務課ほか

災害救助法に基づく応急仮設住宅建設や市町村の応急救助に対する負担金等

（新規）・観光支援費 ２００,０００ 観光課 

被災地域における旅行・宿泊料金の割引支援 

（新規）・保管米被害農家等支援費  ９０,０００ みやぎ米推進課 

保管米が被害を受けた生産者の営農再開経費への助成 

・次期作付種子等導入支援費 １２０,０００ みやぎ米推進課

被災した生産者の次期作付種子等購入費への助成

・緊急粗飼料確保対策費 ４５,０００ 畜産課

被災畜産農家の代替粗飼料購入経費への助成

・災害関連緊急治山費 １,２４３,３００ 森林整備課

２次災害防止のための緊急治山

・災害関連緊急砂防費 ４,０５０,０００ 防災砂防課

２次災害防止のための緊急砂防
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１　１１月補正予算（第４号）と前年度比較 （単位:千円,％）

平 成 ３ ０ 年 度 増 減 比 較

１１月現計予算額 現 計 予 算 額 １１月補正額(第４号)

Ａ Ｂ Ｃ （Ｄ－Ａ） （Ｄ／Ａ）

 一  般  会  計 イ 1,151,874,272 1,163,414,870 84,146,067 95,686,665 108.3 

　う ち　震災対応分 309,516,484 299,947,516 3,744,650 △ 5,824,318 98.1 

　う ち　通　 常　 分 842,357,788 863,467,354 80,401,417 101,510,983 112.1 

 特  別  会  計 ロ 448,322,577 433,619,509 84,000 △ 14,619,068 96.7 

　う ち　震災対応分 2,410,787 2,438,215 27,428 101.1

　う ち　通　 常　 分 445,911,790 431,181,294 84,000 △ 14,646,496 96.7 

 合  計（イ＋ロ）ハ 1,600,196,849 1,597,034,379 84,230,067 81,067,597 105.1 

　う ち　震災対応分 311,927,271 302,385,731 3,744,650 △ 5,796,890 98.1 

　う ち　通　 常　 分 1,288,269,578 1,294,648,648 80,485,417 86,864,487 106.7 

 純 計 ニ 1,474,105,455 1,472,933,589 84,230,067 83,058,201 105.6 

　う ち　震災対応分 310,503,234 301,829,807 3,744,650 △ 4,928,777 98.4 

　う ち　通　 常　 分 1,163,602,221 1,171,103,782 80,485,417 87,986,978 107.6 

 準 公 営 企 業 会 計 ホ 15,843,275 4,046,645 △ 11,796,630 25.5 

　う ち　震災対応分 722,344 790,440 68,096 109.4 

　う ち　通　 常　 分 15,120,931 3,256,205 △ 11,864,726 21.5 

 公 営 企 業 会 計   へ 26,914,474 47,769,560 20,855,086 177.5 

　う ち　震災対応分 86,675 390,621 303,946 450.7 

　う ち　通　 常　 分 26,827,799 47,378,939 20,551,140 176.6 

 総    計（ハ+ホ+ヘ）ト 1,642,954,598 1,648,850,584 84,230,067 90,126,053 105.5 

　う ち　震災対応分 312,736,290 303,566,792 3,744,650 △ 5,424,848 98.3 

　う ち　通　 常　 分 1,330,218,308 1,345,283,792 80,485,417 95,550,901 107.2 

 純    計（ニ+ホ+ヘ）チ 1,516,863,204 1,524,749,794 84,230,067 92,116,657 106.1 

　う ち　震災対応分 311,312,253 303,010,868 3,744,650 △ 4,556,735 98.5 

　う ち　通　 常　 分 1,205,550,951 1,221,738,926 80,485,417 96,673,392 108.0 

２　１１月補正予算（第４号）の財源内訳（総会計） （単位:千円）

令 和 元 年 度 １ １ 月 補 正 額 計

現 計 予 算 額 （ 第 ４ 号 ）

Ａ Ｂ （Ａ＋Ｂ）

729,248,341

1,733,080,651

1,608,979,861

177,330,047

172,653,300

501,755

209,560,939

6,460,099

335,358,650

2,802,595

70,951,944

28,205,481

7,500

1,524,749,794

57,235,645

171,975

19,880

13,428,300

1,678,206

11,696,061

84,230,067

84,230,067

（ 企 業 会 計 ）

一 般 財 源

計

純 計

278,123,005

2,802,595

70,779,969

28,205,481

1,648,850,584

717,552,280

6,460,099

207,882,733

501,755

159,225,000

177,310,167

7,500

諸 収 入

県 債

繰 越 金

繰 入 金

内 部留保資金等

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

寄 附 金

305,574,457

1,557,163,656

790,440

4,046,645

390,621

47,769,560

令和元年度　会計別財政規模とその財源

令 和　　元　　年 度

会 計 区 分

1,375,134,065

計

（Ｂ＋Ｃ） Ｄ

1,247,560,937

431,265,294

一
般
会
計
＋
特
別
会
計

2,438,215

433,703,509

943,868,771

303,692,166

306,130,381

1,681,264,446

区 分

1,251,589,199

3,256,205

47,378,939

1,302,224,343

1,425,769,209

備 考

307,311,442

1,733,080,651

306,755,518

1,608,979,861

　（ １１ 月 補 正 （第４号）分 ）

7,175,041

40,000

4,481,020

11,696,061

　（ 現 計 予 算 分 ）

291,000,000

88,033,000

39,206,000

2,639,716

208,760,670

435,000

9,688

3,136,358

364,345

672,517

10,000

19,104,862

19,052,529

5,954,295

39,173,300

717,552,280

国 庫 支 出 金

交通安全対策特別交付金

〔 一 般 財 源 内 訳 〕

使 用 料 及 び 手 数 料

地 方 交 付 税

繰 入 金

寄 附 金

地 方 特 例 交 付 金

諸 収 入

県 債

繰 入 金

繰 越 金

財 産 収 入

寄 附 金

計

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 譲 与 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 交 付 税

県 税

計
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（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

県 税 291,600,000 25.3 291,000,000 291,000,000 23.3 99.8

地 方 消 費 税

清 算 金 90,517,000 7.9 88,033,000 88,033,000 7.1 97.3

地 方 譲 与 税 35,952,000 3.1 39,206,000 39,206,000 3.1 109.1

地方特例交付金 912,431 0.1 2,639,716 2,639,716 0.2 289.3

地 方 交 付 税 205,666,969 17.9 208,760,670 7,175,041 215,935,711 17.3 105.0

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 462,000 0.0 435,000 435,000 0.0 94.2

分 担 金 及 び

負 担 金 6,554,112 0.6 5,421,177 171,975 5,593,152 0.4 85.3

使 用 料 及 び

手 数 料 13,669,375 1.2 13,742,472 13,742,472 1.1 100.5

国 庫 支 出 金 226,878,805 19.7 220,837,317 57,235,645 278,072,962 22.3 122.6

財 産 収 入 1,635,902 0.1 1,579,749 1,579,749 0.1 96.6

寄 附 金 17,889 0.0 17,500 40,000 57,500 0.0 321.4

繰 入 金 70,358,261 6.1 75,652,583 6,075,226 81,727,809 6.6 116.2

繰 越 金 14,829,827 1.3 19,052,529 19,052,529 1.5 128.5

諸 収 入 103,470,401 9.0 105,560,157 19,880 105,580,037 8.5 102.0

県 債 89,349,300 7.8 91,477,000 13,428,300 104,905,300 8.4 117.4

歳 入 合 計 1,151,874,272 100.0 1,163,414,870 84,146,067 1,247,560,937 100.0 108.3

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項  目

平成３０年度 令  和　　元　　年  度

令 和 元 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

- 6 -



（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

215,757,608 18.7 213,891,356 213,891,356 17.1 99.1

38,060,505 3.3 38,618,978 3,137,429 41,756,407 3.3 109.7

6,117,772 0.5 6,453,836 6,453,836 0.5 105.5

41,219,999 3.6 43,813,134 43,813,134 3.5 106.3

91,351,002 7.9 88,837,807 88,837,807 7.1 97.2

34,474,461 3.0 49,078,886 49,078,886 3.9 142.4

1,828,476 0.2 2,397,844 2,397,844 0.2 131.1

282,154,612 24.5 286,663,293 9,114,067 295,777,360 23.7 104.8

710,964,435 61.7 729,755,134 12,251,496 742,006,630 59.5 104.4

203,579,074 17.7 221,608,665 16,035,719 237,644,384 19.0 116.7

135,780,434 11.8 143,924,450 14,604,257 158,528,707 12.7 116.8

 公  共 113,653,183 9.9 127,475,234 9,644,640 137,119,874 11.0 120.6

 そ の 他 22,127,251 1.9 16,449,216 4,959,617 21,408,833 1.7 96.8

        単 独 事 業 39,620,049 3.4 45,259,032 531,462 45,790,494 3.7 115.6

 公  共 11,737,990 1.0 11,486,166 529,062 12,015,228 1.0 102.4

 そ の 他 27,882,059 2.4 33,772,866 2,400 33,775,266 2.7 121.1

4,608,876 0.4 6,974,046 6,974,046 0.6 151.3

23,569,715 2.0 25,451,137 900,000 26,351,137 2.1 111.8

107,761,850 9.4 85,733,366 55,858,852 141,592,218 11.3 131.4

101,634,825 8.8 81,185,711 48,315,086 129,500,797 10.4 127.4

4,516,076 0.4 3,069,730 6,868,766 9,938,496 0.8 220.1

260,500 0.0 230,375 230,375 0.0 88.4

1,350,449 0.1 1,247,550 675,000 1,922,550 0.2 142.4

311,340,924 27.0 307,342,031 71,894,571 379,236,602 30.4 121.8

112,492,771 9.8 111,946,186 111,946,186 9.0 99.5

16,276,142 1.4 13,671,519 13,671,519 1.1 84.0

800,000 0.1 700,000 700,000 0.1 87.5

1,151,874,272 100.0 1,163,414,870 84,146,067 1,247,560,937 100.0 108.3

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

 小 計（9～11）

12  公  債  費

13  繰  出  金

歳  出  合  計

14  予  備  費

補 助 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

補 助 事 業

 小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

 1  人  件  費

 2  物  件  費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶  助  費

単 独 事 業

 5  貸  付  金

 6  積  立  金

 7  出  資  金

 8  補  助  費  等

平成３０年度 令  和　　元　　年  度

令 和 元 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

項  目
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（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

県 税 291,600,000 19.8 291,000,000 291,000,000 18.7 99.8

地 方 消 費 税

清 算 金 90,517,000 6.1 88,033,000 88,033,000 5.7 97.3

地 方 譲 与 税 35,952,000 2.4 39,206,000 39,206,000 2.5 109.1

地方特例交付金 912,431 0.1 2,639,716 2,639,716 0.2 289.3

地 方 交 付 税 205,666,969 14.0 208,760,670 7,175,041 215,935,711 13.9 105.0

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 462,000 0.0 435,000 435,000 0.0 94.2

分 担 金 及 び

負 担 金 66,746,663 4.5 64,601,507 171,975 64,773,482 4.2 97.0

使 用 料 及 び

手 数 料 13,680,698 0.9 13,753,046 13,753,046 0.9 100.5

国 庫 支 出 金 282,924,922 19.2 277,362,975 57,235,645 334,598,620 21.5 118.3

財 産 収 入 1,746,796 0.1 1,697,462 1,697,462 0.1 97.2

寄 附 金 17,889 0.0 17,500 40,000 57,500 0.0 321.4

繰 入 金 98,498,599 6.7 97,500,303 6,159,226 103,659,529 6.7 105.2

繰 越 金 15,406,254 1.0 19,554,284 19,554,284 1.3 126.9

諸 収 入 170,473,520 11.6 173,076,626 19,880 173,096,506 11.1 101.5

県 債 199,499,714 13.5 195,295,500 13,428,300 208,723,800 13.4 104.6

歳 入 合 計 1,474,105,455 100.0 1,472,933,589 84,230,067 1,557,163,656 100.0 105.6

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項  目

平成３０年度 令  和　　元　　年  度

令 和 元 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ＋ 特 別 会 計 ･ 純 計 ） 
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（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

215,759,811 14.6 213,893,560 213,893,560 13.7 99.1

38,409,327 2.6 39,008,826 3,137,429 42,146,255 2.7 109.7

6,117,772 0.4 6,453,836 6,453,836 0.4 105.5

41,219,999 2.8 43,813,134 43,813,134 2.8 106.3

92,555,334 6.3 89,504,428 89,504,428 5.7 96.7

34,988,304 2.4 49,083,286 49,083,286 3.2 140.3

1,828,476 0.1 2,397,844 2,397,844 0.2 131.1

477,210,838 32.4 480,569,320 9,114,067 489,683,387 31.4 102.6

908,089,861 61.6 924,724,234 12,251,496 936,975,730 60.2 103.2

202,684,560 13.7 221,581,683 16,035,719 237,617,402 15.3 117.2

134,819,820 9.1 143,827,015 14,604,257 158,431,272 10.2 117.5

 公  共 112,659,447 7.6 127,346,375 9,644,640 136,991,015 8.8 121.6

 そ の 他 22,160,373 1.5 16,480,640 4,959,617 21,440,257 1.4 96.8

        単 独 事 業 39,686,149 2.7 45,329,485 531,462 45,860,947 2.9 115.6

 公  共 11,737,990 0.8 11,486,166 529,062 12,015,228 0.8 102.4

 そ の 他 27,948,159 1.9 33,843,319 2,400 33,845,719 2.2 121.1

4,608,876 0.3 6,974,046 6,974,046 0.4 151.3

23,569,715 1.6 25,451,137 900,000 26,351,137 1.7 111.8

107,761,850 7.3 85,733,366 55,942,852 141,676,218 9.1 131.5

101,634,825 6.9 81,185,711 48,315,086 129,500,797 8.3 127.4

4,516,076 0.3 3,069,730 6,952,766 10,022,496 0.6 221.9

260,500 0.0 230,375 230,375 0.0 88.4

1,350,449 0.1 1,247,550 675,000 1,922,550 0.1 142.4

310,446,410 21.1 307,315,049 71,978,571 379,293,620 24.4 122.2

251,342,646 17.1 239,445,323 239,445,323 15.4 95.3

3,426,538 0.2 748,983 748,983 0.0 21.9

800,000 0.1 700,000 700,000 0.0 87.5

1,474,105,455 100.0 1,472,933,589 84,230,067 1,557,163,656 100.0 105.6

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

 5  貸  付  金

令 和 元 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ＋ 特 別 会 計 ・ 純 計 ） 

項  目

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

単 独 事 業

平成３０年度 令  和　　元　　年  度

 6  積  立  金

 1  人  件  費

 2  物  件  費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶  助  費

 小 計（9～11）

12  公  債  費

13  繰  出  金

歳  出  合  計

 7  出  資  金

 8  補  助  費  等

 小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

14  予  備  費

国直轄事業

補 助 事 業

受 託 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費
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（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

県 税 291,600,000 19.2 291,000,000 291,000,000 18.1 99.8

地 方 消 費 税

清 算 金 90,517,000 6.0 88,033,000 88,033,000 5.5 97.3

地 方 譲 与 税 35,952,000 2.4 39,206,000 39,206,000 2.4 109.1

地方特例交付金 912,431 0.1 2,639,716 2,639,716 0.2 289.3

地 方 交 付 税 205,666,969 13.6 208,760,670 7,175,041 215,935,711 13.4 105.0

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 462,000 0.0 435,000 435,000 0.0 94.2

分 担 金 及 び

負 担 金 72,716,932 4.8 70,789,657 171,975 70,961,632 4.4 97.6

使 用 料 及 び

手 数 料 31,181,424 2.1 31,341,839 31,341,839 1.9 100.5

国 庫 支 出 金 284,048,973 18.7 278,487,350 57,235,645 335,722,995 20.9 118.2

財 産 収 入 2,183,656 0.1 3,339,933 3,339,933 0.2 153.0

寄 附 金 17,889 0.0 17,500 40,000 57,500 0.0 321.4

繰 入 金 102,342,071 6.7 103,021,984 6,159,226 109,181,210 6.8 106.7

繰 越 金 15,406,254 1.0 19,554,284 19,554,284 1.2 126.9

諸 収 入 172,267,230 11.4 183,264,462 19,880 183,284,342 11.4 106.4

県 債 205,107,014 13.5 198,398,300 13,428,300 211,826,600 13.2 103.3

内部留保資金等

（ 企 業 会 計 ） 6,481,361 0.4 6,460,099 6,460,099 0.4 99.7

歳 入 合 計 1,516,863,204 100.0 1,524,749,794 84,230,067 1,608,979,861 100.0 106.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項  目

平成３０年度 令  和　　元　　年  度

令 和 元 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 総　会　計 ･ 純　計 ） 
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（単位:千円,％）

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

216,570,808 14.4 214,986,759 214,986,759 13.5 99.3

45,668,355 3.0 46,363,518 3,137,429 49,500,947 3.1 108.4

7,031,883 0.5 7,589,194 7,589,194 0.5 107.9

41,219,999 2.7 43,813,134 43,813,134 2.8 106.3

92,555,334 6.1 90,714,428 90,714,428 5.7 98.0

34,988,304 2.3 49,083,286 49,083,286 3.1 140.3

1,828,476 0.1 2,397,844 2,397,844 0.2 131.1

479,876,121 31.8 483,496,456 9,114,067 492,610,523 30.9 102.7

919,739,280 61.0 938,444,619 12,251,496 950,696,115 59.7 103.4

212,603,633 14.1 232,141,444 16,035,719 248,177,163 15.6 116.7

137,228,181 9.1 146,315,268 14,604,257 160,919,525 10.1 117.3

 公  共 114,622,659 7.6 127,346,375 9,644,640 136,991,015 8.6 119.5

 そ の 他 22,605,522 1.5 18,968,893 4,959,617 23,928,510 1.5 105.9

        単 独 事 業 47,097,703 3.1 52,913,828 531,462 53,445,290 3.4 113.5

 公  共 11,872,220 0.8 11,486,166 529,062 12,015,228 0.8 101.2

 そ の 他 35,225,483 2.3 41,427,662 2,400 41,430,062 2.6 117.6

4,708,034 0.3 7,461,211 7,461,211 0.5 158.5

23,569,715 1.6 25,451,137 900,000 26,351,137 1.7 111.8

108,381,000 7.2 86,037,866 55,942,852 141,980,718 8.9 131.0

101,634,825 6.7 81,185,711 48,315,086 129,500,797 8.1 127.4

5,135,226 0.3 3,374,230 6,952,766 10,326,996 0.6 201.1

260,500 0.0 230,375 230,375 0.0 88.4

1,350,449 0.1 1,247,550 675,000 1,922,550 0.1 142.4

320,984,633 21.3 318,179,310 71,978,571 390,157,881 24.5 121.6

263,759,706 17.5 249,588,407 249,588,407 15.7 94.6

3,426,538 0.2 748,983 748,983 0.0 21.9

808,800 0.1 711,796 711,796 0.0 88.0

1,508,718,957 100.0 1,507,673,115 84,230,067 1,591,903,182 100.0 105.5

8,144,247 17,076,679 17,076,679 209.7

1,516,863,204 1,524,749,794 84,230,067 1,608,979,861 106.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

総  計

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

 小 計（9～11）

 12  公  債  費

 13  繰  出  金

補 助 事 業

単 独 事 業

歳  出  合  計

 14  予  備  費

 15  減価償却費  等

令 和 元 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 総　会　計 ・ 純　計 ） 

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

 小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

項  目

 1  人  件  費

 2  物  件  費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶  助  費

 5  貸  付  金

 6  積  立  金

 7  出  資  金

 8  補  助  費  等

平成３０年度 令  和　　元　　年  度
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（単位:千円,％）

区

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

議 会 費 1,693,517 0.1 1,676,895 1,676,895 0.1 99.0

総 務 費 63,886,846 5.5 84,541,640 45,053 84,586,693 6.8 132.4

一 民 生 費 137,552,089 11.9 141,771,432 5,127,175 146,898,607 11.8 106.8

衛 生 費 35,873,219 3.1 32,804,217 34,546 32,838,763 2.6 91.5

労 働 費 3,925,914 0.3 3,492,832 9,120 3,501,952 0.3 89.2

般 農 林 水 産 業 費 78,705,937 6.8 73,584,366 8,159,105 81,743,471 6.6 103.9

商 工 費 126,617,289 11.0 127,593,943 7,124,700 134,718,643 10.8 106.4

土 木 費 123,063,156 10.7 140,963,805 12,928,336 153,892,141 12.3 125.1

会 警 察 費 54,432,494 4.7 51,945,091 48,554 51,993,645 4.2 95.5

教 育 費 179,209,852 15.6 183,719,674 1,285,917 185,005,591 14.8 103.2

災 害 復 旧 費 107,761,850 9.4 85,699,957 49,383,561 135,083,518 10.8 125.4

計 公 債 費 112,961,979 9.8 112,399,918 112,399,918 9.0 99.5

諸 支 出 金 125,390,130 10.9 122,521,100 122,521,100 9.8 97.7

予 備 費 800,000 0.1 700,000 700,000 0.1 87.5

計 1,151,874,272 100.0 1,163,414,870 84,146,067 1,247,560,937 100.0 108.3

そ 特 別 会 計 448,322,577 433,619,509 84,000 433,703,509 96.7

の 準公営企業会計 15,843,275 4,046,645 4,046,645 25.5

他 公 営 企 業 会 計 26,914,474 47,769,560 47,769,560 177.5

1,642,954,598 1,648,850,584 84,230,067 1,733,080,651 105.5

1,516,863,204 1,524,749,794 84,230,067 1,608,979,861 106.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合  計

純  計

平 成 ３０ 年 度 令  和　　元　　年  度

令 和 元 年 度　歳 出 款 別 一 覧 表

款  別
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（単位:千円,％）

区

１１月現計額 構成比 現計予算額 １１月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ４ 号 ） Ｂ

総 務 部 195,348,070 17.0 211,888,392 80,989 211,969,381 17.0 108.5

震災復興･企画部 7,701,616 0.7 8,280,571 8,280,571 0.7 107.5

環 境 生 活 部 11,699,992 1.0 12,996,792 70,893 13,067,685 1.0 111.7

保 健 福 祉 部 166,252,370 14.4 166,701,421 5,127,175 171,828,596 13.8 103.4

経済商工観光部 130,028,293 11.3 130,710,992 7,133,820 137,844,812 11.0 106.0

農 政 部 50,165,862 28,770,400 78,936,262 6.3 皆増

水 産 林 政 部 34,546,019 2,454,179 37,000,198 3.0 皆増

農 林 水 産 部 106,632,807 9.3 皆減

土 木 部 200,246,948 17.4 212,982,228 39,221,846 252,204,074 20.2 125.9

議会・出納・各種委 3,666,678 0.3 3,406,832 3,406,832 0.3 92.9

警 察 本 部 55,219,412 4.8 52,697,197 48,554 52,745,751 4.2 95.5

教 育 庁 161,316,107 14.0 165,938,646 1,238,211 167,176,857 13.4 103.6

公 債 費 112,961,979 9.8 112,399,918 112,399,918 9.0 99.5

予 備 費 800,000 0.1 700,000 700,000 0.1 87.5

計 1,151,874,272 100.0 1,163,414,870 84,146,067 1,247,560,937 100.0 108.3

そ 特 別 会 計 448,322,577 433,619,509 84,000 433,703,509 96.7

の 準公営企業会計 15,843,275 4,046,645 4,046,645 25.5

他 公 営 企 業 会 計 26,914,474 47,769,560 47,769,560 177.5

1,642,954,598 1,648,850,584 84,230,067 1,733,080,651 105.5

1,516,863,204 1,524,749,794 84,230,067 1,608,979,861 106.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合 計

純 計

一

般

会

計

平 成 ３０ 年 度 令   和　　元　　年   度

令 和 元 年 度　歳 出 部 局 別 一 覧 表

部　　局　　別
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１　災害復旧

（１）民間施設等の復旧支援

新規 担当部局
１１月補正
(千円)

備　　　　考

総務部 47,706 大学施設の復旧への助成

保健福祉部 334,617 社会福祉施設等の復旧への助成

保健福祉部 114,890 介護施設等の復旧への助成

保健福祉部 198,173 保育所等の復旧への助成

保健福祉部 21,554 障害福祉施設等の復旧への助成

経済商工観光部 6,480,000 中小企業生産施設等の復旧への助成

経済商工観光部 384,000 被災中小企業等の施設設備復旧への助成

新 経済商工観光部 150,000 中小製造業者の施設設備復旧への助成

新 経済商工観光部 184,000 商業者の施設設備復旧への助成

新 経済商工観光部 50,000 観光施設の再建への助成

農政部 680,000 農業用共同利用施設の復旧への助成

新 農政部 3,600,000 農業用機械等の復旧への助成

新 水産林政部 47,500 ふ化場の復旧への助成

水産林政部 28,630 木造公共施設等の復旧への助成

（２）公共土木施設等の復旧

新規 担当部局
１１月補正
(千円)

備　　　　考

環境生活部ほか 159,920 県民の森等の復旧

経済商工観光部 60,700 自然公園施設の復旧

農政部 22,450,200 農地及び農業用施設の復旧等

農政部 [768,000]

水産林政部 224,851 林道施設の復旧への助成

水産林政部 415,000 治山施設の復旧

水産林政部 84,000 県有林の復旧

土木部 25,750,000 公共土木施設の復旧

土木部 [7,385,000]

事業等の名称

農地等災害復旧費

さけ・ます生産地災害復旧支援費

強い農業・担い手づくり総合支援費

林道施設災害復旧費

治山施設災害復旧費

林業成長産業化総合対策費

観光施設再生支援費

令和元年度１１月補正予算（第４号）案の主要項目

事業等の名称

自然公園施設災害復旧費

庁舎等災害復旧費

［債務負担行為］

県有林災害復旧費（特別会計）

公立大学法人宮城大学災害復旧支援
費

河川等災害復旧費

［債務負担行為］

社会福祉施設等復旧支援費

保育施設等復旧支援費

社会福祉施設整備復旧費

障害福祉施設整備復旧費

農業用共同利用施設復旧支援費

中小企業等復旧・復興支援費

地域企業再建支援費

中小企業施設設備復旧支援費

商業機能回復支援費
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新規 担当部局
１１月補正
(千円)

備　　　　考

土木部 1,800,000 被災した道路の応急対応等

土木部 2,100,000 被災した河川の応急対応等

土木部 401,430 港湾施設の復旧

土木部 [40,000]

土木部 100,440 県営住宅の復旧

教育庁 1,200,090 県立高校及び特別支援学校の復旧

２　災害対策

新規 担当部局
１１月補正
(千円)

備　　　　考

総務部 33,283 被災市町への職員派遣及び自衛隊活動経費

新 環境生活部 19,880 災害廃棄物仮置場の設置等

［112,000］

保健福祉部 4,732,732 応急仮設住宅建設，市町村への繰替支弁負担金等

保健福祉部 52,500 災害弔慰金及び災害障害見舞金の支給

保健福祉部 7,200 仮設住宅の維持管理費等への助成

新 経済商工観光部 200,000 被災地域における旅行・宿泊支援

農政部 213,000 被災した生産者への助成等

新 農政部 90,000 営農再開経費への助成

新 農政部 3,000 流出稲わらの堆積箇所の調査

農政部 120,000 次期作付種子等の購入経費への助成

農政部 45,000 代替粗飼料の購入経費への助成

水産林政部 41,758 漁港内に漂着した流木等の撤去

水産林政部 1,243,300 ２次災害防止のための緊急治山

水産林政部 102,000 ２次災害防止のための緊急治山への助成

土木部ほか 399,160 海岸に漂着した流木等の撤去

土木部 200,000 洪水被害等の検証及び対応策の検討

土木部 72,500 河川流域情報システムの改修

土木部 4,050,000 ２次災害防止のための緊急砂防

河川調査費

情報基盤緊急整備費

教育施設等災害復旧費

仮設住宅共同施設維持管理費

緊急粗飼料確保対策費

観光支援費

保管米被害農家等支援費

［債務負担行為］

堆積稲わら調査費

次期作付種子等導入支援費

災害関連緊急大規模漂着流木等処理
対策費

漁港施設管理費

林地崩壊防止費

災害関連緊急治山費

道路環境整備費

災害関連緊急砂防費

農作物浸冠水害緊急対策費

応急救助費

災害援護費

河川管理費

事業等の名称

災害廃棄物仮置場管理運営費

防災情報収集等事務費

住宅管理災害復旧費

港湾施設災害復旧費

［債務負担行為］

事業等の名称
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第３７０回宮城県議会（定例会）第二次追加提出予定議案一覧 

Ⅰ 予算議案（２件） 

（１） 議第 232 号議案

（２） 議第 233 号議案

令和元年度 宮 城 県 一 般 会 計 補 正 予 算                     

令和元年度 宮 城 県 県 有 林 特 別 会 計 補 正 予 算                     
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Ⅱ 予算外議案（９件） 

１ 条例議案（６件） 

（１） 議第 234 号議案

（２） 議第 235 号議案

令和元年台風第１９号の被災者の権利利益の保全等を図 

るための特別措置に関する条例 

○主な内容

１ 行政上の権利利益に係る満了日の延長

２ 期限内に履行されなかった義務に係る免責

食 品 衛 生 取 締 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 

○主な内容

令和元年台風第１９号による災害により被害を受けた者に係る手数

料の免除に関する規定の追加 

令和元年台風第１９号により被害を受けた者に係る手数料を 

免除するため，所要の改正を行おうとするもの 

施行 公布の日 

所管 食と暮らしの安全推進課，薬務課，警察本部 

令和元年台風第１９号の被災者の権利利益の保全等を図るた 

め，必要な事項を定めようとするもの 

施行 公布の日 

所管 県政情報・文書課 
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（３） 議第 236 号議案

（４） 議第 237 号議案

成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図 

るための関係法律の整備に関する法律の施行に伴う関係 

条例の整備に関する条例 

○主な内容

規定の整備

職 業 能 力 開 発 校 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 

○主な内容

令和元年台風第１９号による災害により被害を受けた者に係る入学

金等の徴収期限の特例及び免除に関する規定の追加 

令和元年台風第１９号により被害を受けた者に係る入学金等 

を免除するため，所要の改正を行おうとするもの 

もも施行も公布の日 

もも所管も産業人材対策課 

 成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るた 

めの関係法律の整備に関する法律の施行に伴い，所要の改正を 

行おうとするもの 

施行 公布の日 

所管 薬務課 
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（５） 議第 238 号議案

（６） 議第 239 号議案

農 業 大 学 校 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 

○主な内容

令和元年台風第１９号による災害により被害を受けた者に係る入学

金等の徴収期限の特例及び免除に関する規定の追加 

県 立 学 校 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 

○主な内容

令和元年台風第１９号による災害により被害を受けた者に係る入学

金等の徴収期限の特例及び免除に関する規定の追加 

令和元年台風第１９号により被害を受けた者に係る入学金等 

を免除するため，所要の改正を行おうとするもの 

施行 公布の日 

所管 高校教育課 

令和元年台風第１９号により被害を受けた者に係る入学金等 

を免除するため，所要の改正を行おうとするもの 

施行 公布の日 

所管 農業振興課 
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２ 条例外議案（１件） 

（１） 議第 240 号議案 専決処分の承認を求めることについて（調停に代わる決 

定に対して異議の申立てをしないこと）  

○決定の内容

１ 相手方は，県に対し，18,248,016円を支払え

２ 訴訟費用及び調停費用は各自の負担とする

損害賠償等請求事件に係る損害賠償等請求調停事件に関し

て，仙台地方裁判所の調停に代わる決定に対して異議の申立て

をしないことについて，令和元年１１月２１日専決処分したの

で，その承認を求めようとするもの 

  所管 用地課 
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３ 人事議案（２件） 

（１） 議第 241 号議案

（２） 議第 242 号議案

監査委員の選任につき同意を求めることについて 

土地利用審査会委員の任命につき同意を求めることにつ 

いて 

土地利用審査会委員  相 澤  きよの 氏 （新任） 

土地利用審査会委員  佐々木  真 理 氏 （新任） 

土地利用審査会委員  眞 田  昌 行 氏 （新任） 

土地利用審査会委員  竹 中  智 夫 氏 （再任） 

土地利用審査会委員  寺 島  洋 子 氏 （再任） 

土地利用審査会委員  永 井  隆 暁 氏 （新任） 

土地利用審査会委員  平 吹  喜 彥 氏 （再任） 

監査委員  本 木 忠 一 氏 （新任） 

監査委員  太 田 稔 郎 氏 （新任） 
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